
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEDES 

PORTARIA SEDES Nº 016/2026 , DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 

EXONERA À PEDIDO SUPERVISOR DA 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL (SEDES). 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo disposto no artigo 2º da Lei nº 6.131, de 9 de janeiro de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica exonerado à pedido, o servidor VINÍCIUS BRIEL COSTA, do cargo em 

comissão de Supervisor da Guarda Civil Municipal - CC5, da Secretaria Municipal de 

Defesa Social (SEDES). 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

13/02/2026. 

Serra-ES, 11 de fevereiro de 2026. 

GRACIMERI VIEIRA SOEIRO DE CASTRO GAVIORNO 
Secretária Muncipal de Defesa Social 



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S) 

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado 

https://prefeiturasempapel.serra.es.gov .b r /a utenticidade ut i lizand o o 

31003800390037003000300033003A00540052004100 

Assinado eletronicamente por GRACIMERI VIEIRA SOEIRO DE CASTRO GAVIORNO em 11/021202614:35 

Checksum:OBCBSA6AB42A497C82A6D651BE4A2784F368DA51769F1DE77B3E71A4568D3BBO 

no endereço 

identificado r 

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 31003800390037003000300033003AOOS40052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, li da Lei 14.063/2020. 


